岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

行政職員向け「やさしい日本語」研修【実践編】を開催します

「やさしい日本語」とは、日本語を母語としない人にも理解しやすいよう配慮し

た、簡単な日本語のことです。外国人への情報発信に有効であるとして、近年活用

が進められています。

県内の外国人県民数が過去最高を記録し、かつ多国籍化している中、行政職員に

よる「やさしい日本語」の活用を促進するため、下記のとおり研修会を開催します

のでお知らせします。

記

１ 日時

  令和７年２月４日（火） １４：００～１６：００

２ 場所

岐阜県庁３０３・３０４会議室（岐阜市薮田南２－１－１）

※オンライン配信併用

３ 内容

「わかりやすい文書作成」

講師：岩田
い わ た

 一成
かずなり

（聖心女子大学現代教養学部 日本語日本文学科 教授）

４ 参加対象者

県及び市町村職員

５ その他

・本研修は、令和６年度行政職員向け「やさしい日本語」研修の第２弾となりま

す。（第１弾（理念編）は令和６年１２月６日に実施。）

・取材を希望される場合は、外国人活躍・共生社会推進課までご連絡ください。

令和７年１月３０日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

外国人活躍・共生社会推進課 多文化共生係 亀山

内線 2561

直通 058-272-1483

FAX 058-278-2562